Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Foelix¹⁾ ille, nomine Celsitudinis Vestre Cracoviam missus, meas

ad Celsitudinem Vestram acceperit litteras. Ex quibus (si quidem redite sunt) intelligere sane dignata est (tametsi brevis sum in omnibus et lubens) nil tum in Senatu de Celsitudinis Vestre negotiis (quod nobis, medii ordinis Consiliariis, cognitum fuisset quidem) actum constitutumque esse. Res enim illa curabatur Regni, vel quam publicam dicunt. Magnaque (etiam me teste) regnicolae a Principe postulabant ea, que illis aut errata aut detecta videbantur. Ipsaque usque num protrahuntur. Ego autem mox post fratris, Domini Pallatini, ad nos adventum domum ire constitui, ac impetrata a Rege meo venia, domi sum, ne inter tot magna aliorum claraque, que sunt passim, ingenia frustra ex arena nexisse videar funiculos.

Significarem equidem Celsitudini Vestre non gravatim, quam unam eamque et primam incliti huius Regni partem membrumque scio, quid hic attulerit conventus spei. Verum nec tanti sum, ut cognoscendis rerum eventibus vel tantillum iure mihi tribuere queam, nec utrum natum quidpiam celebri,²⁾ adhuc intelligo. Aliis hec significanda relinquo. Cupe-rem tamen, pro mea in Principes meos humili devotione, ac in rem, sub qua natus sum sub debito, ut amore geratur, non imperio administratio omnium. At hec longe aliorum cura est, non mea. Mirum tantum est, quam undequaque gemat orbis. Ad nostra redeo.

Frater ea legatione hoc, nomine Romanorum Regis, attulisse videtur. Petit primum a Maiestate Regis nostri, ut communi cristianorum quieti consulat componatque cum Moldavo, quem cristianum quoque et quidem suum (cui defuturum se nequaquam spondet) subiunxit esse. Non iam habita Moldavi ratione, non in ipsius item Romanorum Regis gratiam, sed ne vel sic undelibet arrosa male Cristianitas facilius eo adveniendi Turchae possidenda veniat. Monet insuper Sua Romanorum Maiestas Principem nostrum cavere velit sub hac, quam attulimus, pace^{a)} nostra Regno sibi que Thurcham venturo hoc Maio (nisi inverterit miserator Dominus) mari sub Carthaginem, que Thunys est, inde Sardyniam, Calabriam, Sycilyam, Neapolim validissimum Barbarossa duce transmissurum exercitum. Alias autem terra numerosas copias ipse persona ducturus est sua, duabus, ut scribitur, viis. Quarum altera iam notior per tot iam laceram animis Hongariam, altera per Sclavoniam iturus.

Hec aliunde etiam ita se habere scimus. Romanorum autem Regis Maiestas omni opera novi se aliquid magni facturum insinuat. Quod faxit opus, quo vel tot tandem cogitata annis prodeant somnia, at fauste bonisque avibus. Verum (ni allucinor) illud non humane opis ingeniique est, sed miserentis Dei, meritoque nos sic agitamur homonciones, tamen prophanaverimus sponte omnes voluntates Eius.

Hec missa quoque facio. Cassoviam, ni fallor, Celsitudo Vestra genuino Hongarorum dolo captam audivit, urbem equidem inter illas nomine meniisque primam. Hec res male audit. Dum enim Germani, que Cristi honestique studiosior est natio, rexerant, nemini nisi Ioanni solo²⁾ Regi ab illa metuendum erat. Nunc, ubi in Hongarorum prolapsa manus, ne vel in cruentiores etiam prostituatur, metuamus necesse est. Hanc bono sane consilio recuperandam frater se submiserat, si tempori ei succursum fuisset. Verum, si usque alias, in bello certe fallit obestque mora, et nocivius. Negligitur²⁾ sepius, quod non distulisse referebat, nec quantumvis magno, neglecta semel, auro redit oportunitas. De hac

quoque nonnihil frater Maiestati Regis nostri consuluisse voluit. Hecque brevis fraterne legationis summa.

Maiestas Romanorum Regis mihi per fratrem meum sua aliqua communicare dignata est ac quingentorum equitum legavit munus, cum aliis et iterum conditionibus non iniquis. Ego, qui me Principi, sub quo vixi, meo plus ceteris deberi tenerique sentio, consulto requisitoque facere volui, ne quid insciis (quod aiunt) diis egisse videar, maxime cum eius Maiestati constasset me Celsitudini quoque Vestre spondidisse. Cuius equidem rei summa mihi ad manum est, cum mandabitur, semper. Nolui et irrequisita Celsitudine Vestra quoque, ita ex praeprupto, quidquam de ea ipsa re, satis utcumque honorifica, statuere, quoad a Celsitudine Vestra redditus fuisset certior. Ad me enim maxime pertinere putabam illudque quodammodo ²⁾ honori fideique mee constabat, si quid illius Celsitudinem per se habere intelligerem, sponsioni me mee accommodare, ne vel levitatis (quod procul sit), vel ingratitude succubissem notae.

Quapropter nunc, Inclite Princeps et Domine Clementissime, mihi ipsi in hoc placeo, Celsitudinem Vestram diligentissime saluto et queso me commendans, tametsi nullum mei nec pace nec bello usus, dignetur suarum me rerum reddere participem. Scio Fridericum ²⁾ nunc male gestis nuper suis mederi velle. Si quid est, in quo eius Celsitudinis honori usuique esse possim, in me non deerit quidquam. Ocius facultas deseret forsitan, quam candor affectusque in Celsitudinem Vestram meus.

Sin vero nunc res me Celsitudinis Vestre paulisper ludere patiuntur, itidem divina primum ope, Celsitudinis Vestre diligentia culte cupio quoque fieri cercior, sed et ducto (ut ferunt) callo abstersoque pudore, Celsitudinem Vestram supplicandam volui presentibus, cum nos alia interim curare velit Dominus, nec ipse, ut statueram, Celsitudinem Vestram salutasse potui coram, Celsitudo Vestra, non pro meis hercule in se meritis, at pro sua illa gratia, equum bonum parvum, non ex illis inquam ingentibus et gravibus, vel si quidem duo parvi esse possint, qui iter ferre valeant laboresque, mittere dignetur. Non enim nisi magna abstersit pudorem ratio, suasitque illa etiam ipsa ratio non impudicum videri vel duos simul petiisse. Quum totus ego Celsitudinis Vestre sum, qualis qualis sim, promereri curabo. Item amo et veneror adeo, quod duos postulasse parvos non erubeam. Quidquam enim apud nos est, Celsitudini Vestre nimirum gratum, sine ruga Celsitudinis futurum est Vestre perpetuo.

Semper enim Vestre Celsitudinis, quocumque nos traxerint fata, memor vixero fidusque... Datum in Janvycz, 16 Ianuarii 1537.

Celsitudinis Vestre addictissimus
Stanislaus de Lasko, miles et consiliarius
regius

Presenti latori meo apud Celsitudinem Vestram mea manus ac littere fidem facient.

a) *in ms. pate. Stanislaus Laski et alioquin saepe scribit t pro c, v.g. fatere pro facere notivius pro nocivius, otius pro ocuis, impretor pro imprecor, comunitare pro communicare etc. In eiusmodi casibus semper transcribimus c*

z) *sic in ms.*

1) *Felix ab Allen.*

2) *probabiliter sermo est de Friderico pal. Rheni.*

N. 513.

Cracoviae, 16.I.1537.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis, Maioris Poloniae capitaneus generalis,
Alberto in Prussia duci
ut servitor ducis, Alexander Kurtzbach (Curtzbach, Corsbok), agasonem
Simonem, pollicitationibus seductum et abductum, sibi restituat.
Sigill.
H B A, B 2, K.361.*

N. 514.

Cracoviae, 17.I.1537.

*Martinus Cromerus
Alberto in Prussia duci
vere proximo in Italiam excolendi ingenii gratia profecturus, servitia sua
duci ibi praestanda offert.
Vest. sigilli.
H B A, B 2, K.361.*

Illustrissime Princeps etc.

Permulum cepi voluptatis e literis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, humanissime ad me scriptis. Nam quum id magnopere semper studeam, ut observantiam meam Illustrissimae Celsitudini Vestrae prohem, periucundum mihi fuit Illustrissimam Celsitudinem Vestram Phocylide meo et officio, quo eum libellum Illustrissimae Celsitudini Vestrae nuncupavi, esse delectatam. In quo vertendo quantum ego praestiterim, aliorum esto iudicium. Sed autor ipse certe dignissimus est bibliotheca Illustrissimae Celsitudinis Vestrae.

Novarum rerum quod hinc Illustrissimae Celsitudini Vestrae perscribam, non perinde nunc multum est. Tum si quid est eiusmodi, rectius id Illustrissima Celsitudo Vestra ex aulico suo, Domino Foelice ab Alten, cognoscet, quam ego possem describere. Illud non praetermittendum mihi esse putavi, quin Illustrissimae Celsitudini Vestrae describerem constituisse Dominum meum Reverendissimum,¹⁾ ut me vere proximo ad Italiam excolendi ingenii gratia mittat. Ibi si qua in re Illustrissimae Celsitudini Vestrae servire potero, faciam quam libentissime, nihil parcendo neque operae neque diligentiae. Quanquam vereor, ne illud iter meum praepediat, quod constans hic fama est, Caesarem et Regem Gallorum in mutuuum excidium se devovisse ac iureiurando obstrinxisse. Tum quod Turca fertur cum valido exercitu aestate hac recta Italiam petiturus et cum Gallo vires coniuncturus. Tamen ego, ubi ero, semper in aere Illustrissimae Celsitudinis Vestrae futurus sum... Cracoviae, 17 Ianuarii 1537.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
deditissimus
Martinus Cromerus.

1) Stanislaus Hosius.

Cracoviae, 18.I.1537.

Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis, Alberto in Prussia duci refert imperatorem [Carolus V] in Hispaniam venisse; regem Ferdinandum profectum esse Pragam, ut cum Bohemis tractet; regem Ioannem copias contra regem Romanorum parare; de sua in Moldaviam missione; de Dieta Cracoviae congregata.

Sigill. Autogr.

H B A, B2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Oblate sunt mihi hodie littere, quas ex arce sua Rheyn VI presentis die Vestra Illustrissima Dominacio scripsit, quibus optat Vestra Illustrissima Dominacio, ut illi rerum aliquid novarum perscriberem, quandoquidem raro ad illam talia perferantur etc.

Ago itaque Vestre Illustrissime Dominacioni gracias, quod mei apud se rationem habeat litterisque sic suis graciosissime inviserit, id quod ipse perpetuis meis officiis Vestre Illustrissime Dominacioni remerebor.

Porro quod res novas attinet, quarum nunc apud me parva materia est, tamen brevibus ea, que habeo, perstringam. Cesarea Maiestas Hispanias salvus et incolumis apulit estque Barcelone unacum coniuge et provincialibus suis, incumbens in hoc, ut ad primam veris commoditatem Italiam repetat atque bellum cum Cristianissimo Francie Rege transigat. Est tamen nunc in tractatibus concordie eadem controversia, non sine quadam firma spe future inter illos pacis. Id quod Dominus Deus concedat! Nam si quando Respublica^{a)} Cristiana mutua concordia et coniunctione eguit, nunc certe maxime eget, utpote cum Turca ad instantem estatem maximo apparatu invadere Hungariam atque Budam sibi ipsi vindicare decreverit. Progressus est ob eam rem ex Constantinopoli atque in Andrinopolim²⁾ advenit, ubi maxima diligentia et furia incumbit rebus ad bellum atque expeditionem suam necessariis.

Serenissimus vero Romanorum Rex, Dominus meus clementissimus, agit alia a parte omnia, ut tanto hosti resistere posset, hisque preteritis diebus obambulavit Sua Maiestas omnes suas australes provincias atque inter illos²⁾ Diettas celebravit. Nunc etiam proficiscetur Eius Celsitudo Pragam, ut ibi etiam cum Dominis Boemis Moravisque ac Slesiis transigat. Tamen hoc confidenter Vestre Illustrissime Dominacioni scriptum esse volo. Quod ipse considero futuram nonnullam negligenciam, ita ut ad debitum tempus et locum defensionem contra Turcam consuli non possit. Id quod ex animo doleo, quod ista precipue causa me ad servicia Sue Maiestatis adduxit, ut misero Regno Hungarie in tempore consulatur. Et licet Sua Maiestas consilium belli contra Turcas gerundi per me declaratum acceptavit atque ad eum scopum, prout ipse suasi, sagittas suas intendit, tamen, ut dixi, negligenciam timeo. Summa autem belli Turcici plus est in tempore et locis observandis, quam in multitudine militum sita.

Rex vero Ioannes, Cassovia arte et dolo intercepta, agit cum aliis civitatibus, ut ad se deficiant, necnon etiam exercitum cogere apparat. Contra quem Serenissimus Dominus meus Romanorum etc. Rex aliquas

nunc copias eduxit, iamque versus Cassoviam et partes illas tendunt. Me etiam huc misit, ut inducias inter Moldavum et hanc hic Maiestatem Regiam stabilirem et alia quedam tractarem, que omnia iuxta Maiestatis Sue voluntatem transacta sunt. Rogavit etiam Sua Maiestas, ut illi ex hoc Regno 2000 equitum pecuniis conducerem. In quibus etiam nulla erit difficultas, si pecunie aderunt.

Hic autem in ista presenti Dietta, nihil dum decretum aut constitutum est, et plus solito nostratum studia fluctuant atque adeo hic mihi involuta esse negocia videntur, ex quibus presertim expectandum sit aliquid bonum, ut non absque periculo revolvi possint, ingressique sunt quidam in talem labyrinthum, ex quo egredi nesciunt etc. etc. etc.

Que vero hic Illustris Dominus Comes Palatinus¹⁾ sit assequutus, alios scio Vestre Illustrissime Dominacioni scripturos. Ego vero cras aut altera hinc die solvam et ibo recta ad Serenissimam Romanorum Regis Maiestatem. Unde quicquid rerum novarum habuero, aut scitu Vestre Illustrissime Dominacionis dignum intellexero, id totum Vestre Illustrissime Dominacioni fideliter perscribam... Datum Cracovie, 18 die Ianuarii 1537.

Servitor Hieronymus de Lasko etc.
manu propria.

a) *in ms. Republica*

z) *sic in ms.*

1) *Fridericus, pal. Rhent.*

N. 516.

Szamotuły, 20.I.1537.

*Lucas a Górká, palatinus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
pro litteris et pro ferinis, ad valetudinem valde servientibus, sibi dono
missis, gratias agit.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.361.

N. 517.

Cracoviae, 27.I.1537.

*Andreas Krzycki, archiepiscopus Gnesnensis,
Alberto in Prussia duci
pro vexillifero Varsaviensi Stanislao Ławski, cui praelecti ducis, Likensis
et Pissensis, in bonis eius iura et privilegia violant.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

N. 518.

Cracoviae, 28.I.1537.

*Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
pro Stanislao Ławski de Grabowo, causa bonorum suorum in Ducatu
Prussiae sitorum.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

N. 519.

Cracoviae, 31.I.1537.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis et exercituum Regni Poloniae
capitaneus,
Alberto in Prussia duci
pro Stanislao Ławski de Grabowo, causa bonorum suorum in Ducatu
Prussiae existentium.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

N. 520.

Cracoviae, 31.I.1537.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis, Maioris Poloniae capitaneus
generalis,
Alberto in Prussia duci
pro Stanislao Ławski de Grabowo, causa bonorum suorum in Ducatu
Prussiae existentium.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.361.

N. 521.

Cracoviae, 8.II.1537.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis et exercituum Regni Poloniae
capitaneus,
Alberto in Prussia duci
nobilem Brzozowski commendat, bona quaedam in Ducatu Prussiae
habentem, ut a certis oneribus super eis pendentibus liberetur.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.361.

Cracoviae, 9.II.1537.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
pro Stanislao Ławski de Grabowo, causa bonorum suorum in Ducatu
Prussiae existentium.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Vratislaviae, 12.III.1537.

*Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
de discordia inter imperatorem [Carolus V] et regem Galliae [Franci-
scum I], a sultano Turcarum sobillata; de regis Romanorum firmo
proposito Budam tuendi; de militibus ei ex Prussia conducendis; de
imperatoris congressu cum principibus electoribus; de pontificis cre-
scente erga Galliam propensione.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Non sum nescius videri ipse, quociens de rebus novis aliquid Vestre Illustrissime Dominacioni comunico, aquam mari infundere, utpote quum ex omnibus longe lateque partibus uberrimus litterarum confluxus ad illam fluat. Tamen ut testimonium saltem fiat mei erga Vestram Illustrissimam Dominacionem amoris et propensionis, consuevi semper meas etiam ad illam dare, in eisque nonnumquam declarare talia, que mihi illius scitu videntur necessaria fore. Id quod et per presentes prestabo paucisque res aliquas perstringam.

Ubi nullum apud me dubium est intellexisse Vestram Illustrissimam Dominacionem, quam dispares habeant animos ad concordiam Serenissima videlicet Cesarea Maiestas ac ipse Cristianissimus Francorum Rex, qui nunc studia sua in id habent arrecta, ut validissimis copiis alter alterum evertat. Imperator vero Turcarum¹⁾ omni arte insistit, ut in eo belli ardore Francorum Regem non animet solum, verum etiam terra marique^{a)} adiuvet, fitque mirabilis undique armorum fervor et strepitus. Turcarum Imperator iam Andrinopolim processit, ut sic se magis propinquirem Hungarie exhiberet. Qui hoc unum in animo habet, ut hac estate Budam capiat ibique ad futuram hiemem hibernet, et ad aliam estatem Italiam tendat ibique personaliter cum Francorum Rege conveniat. Serenissimus vero Romanorum etc. Rex, Dominus meus clementissimus, sciens eiuſcemodi Turcicos conceptus, tametsi Budam non habeat, non aliter tamen illam tueri vult, ac si esset in manibus suis, iamque magna ad hoc preparamenta fecit et indies facit, ut terra, ut Danubio tanto hosti resistat. Cui provincie sue australes sumptu illarum

binam bellicam expeditionem prestiterunt: unam, cuius est ductor Dominus Ioannes Gacianner, qui cum 6000 militum ad confinia Bossne proficiscitur; aliam in Danubio, cuius etiam ductor erit Dominus Wilhelmus a Rogendorff, Magister Curie et Consiliarius Sue Maiestatis, qui etiam ^{b)} 6000 militum ducet, inter quos futura sunt 3000 Hispanorum archebusonum. Boemi, Moravi atque Slesii alacriter etiam copias suas offerunt. Ad quos ipse nomine miserorum Regni Hungarie Ordinum ^{c)} orator proficiscor oratum et obtestatum, ne, si ullam cristiane pietatis scintillam habent, paterentur nobilissimum illud Regnum deglutire. Est enim nunc Prage earum omnium provinciarum Dietta, que sub cura Boemie Regni sunt.

Ubi ^{d)} alioqui fuisset profectus, etiam si orator non fuisset missus. Vocaverat me enim Serenissimus idem Dominus meus Rex eo propter conducendas nonnullas copias, presertim vero equites levis armature, quorum ex Regno Polonie Sua Maiestas 2000 habere vult. Petiit etiam illius Celsitudo, ut ducerem 400 equites gravis armature, eosque ut in Prussia ac Pomerania conducerem. Id quod ipse Maiestati Sue polliceri nolui, utpote qui id preter Vestre Illustrissime Dominacionis opem et favorem exequi nescirem. Quum autem nunc Prage tractandum erit pro his, rogo velit Vestra Illustrissima Dominacio dare mihi modum et assensum suum, ut ex dicione Vestre Illustrissime Dominacionis 200 equites bonos habere possem, qui stipendium habebunt eiusmodi, sicuti habent nunc illi, qui his diebus ex Augustria ^{z)} in Hungariam ducti sunt, hoc est, omnibus computatis, dabuntur 12 floreni ad unum equum per mensem. Damna tamen solvuntur nulla. Tali condicione nunc Comes Iulius de Hardek 300 duxit. Duxerunt etiam et alii. Et pro hoc rogo cittam et graciosam ab Vestra Illustrissima Dominacione relacionem.

Porro ut ad nova redeam, sciat Vestra Illustrissima Dominacio dominica Reminiscere fuisse Passovie Maiestatem Regiam unacum cum Ducibus Bavarie ²⁾ et Palatinis Reni ³⁾ secularibus et spiritualibus atque Cardinali Salczburgensi. ⁴⁾ Ubi tractatum est de ista contra Turcam expeditione concludique debuit de Generali huius belli Capitaneo. Maiorque pars Illustrissimum Dominum Ludovicum Bavarie Ducem acclamavit, neque etiam Rex ab hoc fuit alienus propter multos respectus. Silencio tamen adhuc est tectum, ^{c)} quid ibi sit determinatum, nam amici mei, quos in curia habeo, nihil mihi certi scribere potuerunt, scribentes non prius id in publico futurum, nisi primum sciatur, quas copias Boemia Moraviaque ac Slesia sint dature. Intra tamen octo dies omnia dispiciam et Vestre Illustrissime Dominacioni probe perscribam. Pontifex ⁵⁾ videtur nunc magis esse Gallicus quam unquam antea. Is etiam Concilium agere sub his bellis statuit. Tamen sunt aliqui male ominantes futuram eius rei nullitatem. Alia non sunt... Wratislavie, feria secunda post dominicam Letare, 1537.

Servitor Hieronymus de Lasko etc.
manu sua.

a) in ms. mairique

b) sequitur expunctum: sed

c) sequitur expunctum: proficiscor

d) sequitur aliquod verbum expunctum: etiam (?)

e) correctum ex alio verbo longiore.

z) sic in ms.

z) sic in ms.

1) Solimanus II.

2) duces Bavariae: Ludovicus et Gulielmus.

3) probabiliter « Moguntia, Wormatia, Trevirum » et comes pal. Rheni.

4) Matthaenus Lang.

5) Paulus III.

Stanislaus Laski, castellanus Przemęptensis,

Alberto in Prussia duci

pro equis gratias agit; de fratre suo Hieronymo, a rege Romanorum [Ferdinando I] Pragam vocato, refert; de pontificis cum rege Galliae amicitia; de tumultibus in Germania.

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Affectatum esset forsitan unis se et eisdem semper comendasse verbis. Desinam itaque, cum illud iam Celsitudini Vestre notum, ni fallimur, clarumque sit nos eius fuisse semper futurosque perpetuo. Non est cur illis utamur, quibus non rerum, at sermonum viri uti consueverunt. Ago igitur primum Celsitudini Vestre, Inclito Principi meo ac Domino, gracias pro missis equis, qui miri beneficii loco sunt. Eis usus, si quando Deus nobis pulsandi sue Crucis inimici copiam dederit.

Frater meus nunc iterum per Serenissimum Romanorum Regem vocatus Pragam volat. Domi hic mecum commoratus biduo. Incredibili de Celsitudine Vestra animo, incredibili et affectu, contulimus mutuo. Ut enim fateamur verum, duplicaret animos Celsitudinis Vestre clemens nobis presencia. Eo actum est, quod temere forte, sed intra nos de Celsitudine Vestra Romanorum Maiestati socianda disputaverimus.

Unde et frater presentes ad Celsitudinem Vestram dedit. Recte enim Celsitudo Vestra divinari dignata est, non scripturum fratrem tantisper, donec digni quidpiam subdorasset. Sancte tamen ac graviter actum est, ut ex re eorum mencio inciderat Principum, qui Cristiano Orbi armis prodesse et velint et possint. Ne plura, sed hoc Celsitudo Vestra nostro in eam cordi, non insolentie tribuat. Uberius ex litteris rem intellectura.

Novarum rerum nil est, quod quidem consolationi sit. Ea licet pridem Celsitudinem Vestram non latere sciam, ita tamen habent. Romanus Pontifex¹⁾ cum Gallo novas struit amicitias, aut verius, eluso Imperatore, se plane Gallum denunciat. Hic enim illis mos^{a)} temporum fortunarumque amicis. Magna militum cogitur manus. Ignotum, quid acturi duo hii. Thurchae item cum Gallo nimium convenit, de quo et Pontifex non potest non esse conscius. Imperator silet adhuc, ulturus, si poterit, ammissam nuper fortem. Romanorum Rex serio de magno quoppiam exercitu meditatur, cui Hongari, Bohemi, Moravi, Slesitae, Austriaci, Sclavi reliquique, quos habet omnes, non contempnendam ex suis et forsitan mercenariis nostris se daturos submiserunt copiam, ipsimet soluturi sibi suisque. Horum Ludovicus Bavariae Dux omnium supremus futurus, ut dicunt, sed eatenus, donec in Thurcam (si quidem id futurum est) pugnabitur. Ubi enim aliorum declinare acies videbuntur, nescio an futurus, compluresque alii, qui pridem cristiani cruoris saturi se abdicarunt Marti.

In Germania augeri quottidie tumultus et odia. Mirum, si sic intermoritura audio. Apud nos pretereo. Maturior meus tamen a Conventu domum regressus. Sperare, ne metuere dixerio, aut suspicari iubet non-nihil. Ita adeo undequaque agitur orbis, ut pauca quodammodo ad extrema mala illa deesse videantur. Sufficiat.

Quod superest, Deus rogandus Dominus, ut sanctum nomen et sancta sit voluntas Eius. Comendo me simul nosque omnes Celsitudini Vestre.

Quam ipse Potens sanam felicemque diu servet et Cristiane tandem Reipublice succurrende faciat autorem aut adiutorem. Frater hic iterum a Rege mecum erit. Itaque Celsitudinem Vestram supplicare statui, ut meus hic stator, quem ob id misi solum, quo ignocior visus est, a Celsitudine Vestra quam citissime redeat, ut frater rediens de Celsitudine Vestra esse possit certior. Qui quoniam alioquin raro tardus est, brevi eum futurum mihi polliceor. Datum in Lasko, 13 Marcii 1537.

Eiusdem Illustrissime Celsitudinis Vestre
addictissimus
Stanislaus de Lasko miles et consiliarius
regius.

a) correctum ex: mox
1) Paulus III.

N. 525.

Cracoviae, 18.III.1537.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
per Thomam Sobocki, aulicum regium, obsequia sua defert et refert se
« in pistrico aulicorum et publicorum negotiorum » versari.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

N. 526.

Sandomiriae, 1.IV.1537.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis et exercituum Regni Poloniae
capitaneus,
Alberto in Prussia duci
mercatores Gedanensem, Kempe, commendat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

N. 527.

Płock, 6.IV.1537.

*Ioannes Korzbok, decanus Gnesnensis,
Friderico ab Oelsnitz, ducis Alberti marsalco,
de 500 florenorum summa, a capitaneo Dzialdoviensi (Soldaviensi) archiepis-
copo Gnesnensi [Andreae Krzycki] debita; de archiepiscopo ad
Concilium Mantuam profecturo; de tempore pro foro de piscibus
faciendo; de ursis sibi redditis; de equo emendo.*

Vest. sigill.

H B A, B 2, K.361.

Magnifice Domine etc.

*Actepi litteras Magnificencie Vestre, quibus mihi scribit, ut pro
Magnifico Domino Melchiore Rachebark, Capitaneo Soldaviensi, ad*

Reverendissimum Dominum meum Archiepiscopum intercederem, ut illi Reverendissimus Dominus meus persolucionem quadringentorum florenorum, per Suam Magnificenciam ipsi Reverendissimo Domino debitorum, ad festum Divi Martini, ^{a)} terminum solucionis, ^{b)} prorogare dignaretur. Quod ego, Magnifice Domine, ex corde libenter facerem, si Reverendissimus Dominus meus hic in bonis Archiepiscopatus foret. Qui tamen brevi huc adveniet. Ubi cum advenerit, omnem operam adhibebo, quo Magnificencie Vestre postulatis satis fieret, licet his diebus habuerim litteras a Sua Reverendissima Dominacione, ut apud omnes debitores pecuniam exigere pro profectone ad Generale Consilium ^{z)} Mantuam, ubi intelligo non modico sumptu Reverendissimum Dominum nostrum indigere. In tam itaque ardua necessitate vix aliquid impetrare poterimus, cum et tempus solucionis dictorum quadringentorum florenorum iam diu preterit, et id solet molestum fore Sue Reverendissime Dominacioni, cum debitores pro designatis temporibus solvere negligunt.

De tempore pro foro faciendo de piscibus, per Vestram Magnificenciam constituto, sum contentus mittamque famulum meum pro die sexta Maii ad locum per illam descriptum.

Ursi duo redditi michi sunt a Vestra Magnificencia, pro quibus illi ago et habeo magnas gracias. Tube venatice, de quibus scribit, illas non vidi, nec quem pro illis monere debeam, scio. De eunucho et gradario facio omnem diligenciam, ut illum talem emere possem, qualis Magnificencie Vestre pro voto sit, illumque cum primum nactus ^{c)} fuero, Vestre Magnificencie mittam... Datum in Ploczka, VI Aprilis 1537.

Vestre Magnificencie obsequentissimus
Ioannes Corsbok Decanus Gnesnensis.

In dorso: Magnifico Domino Frederico ab Olsznicz, Illustrissimi Principis Prussie Supremo Marsalco, Capitaneo Hogensi etc.

a)-b) *supra lineam.*

c) *supra lineam.*

z) *sic. in ms.*

N. 528.

Cracoviae, 10.IV.1537.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis, R.P. cancellarius, Alberto in Prussia duci pro gratulationibus ob concreditum sibi cancellarii munus gratias agit; de eiusdem officii oneribus et difficultatibus queritur; de transgressoribus finium Ducatus Prussiae; Ioanni a Werden, a duce sibi commutato, omni opera se adfuisse nuntiat; regem gratum esse duci pro notitia de Moscorum conatibus.

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Quo magis perspecta mihi fuit et explorata singularis in me gratia Illustrissimae Dominacionis Vestrae, hoc minus dubito, quin ex animo mihi gratuletur munus istud Cancellarii, quod mihi Sacra Maiestas Regia,

Dominus meus clementissimus, mandare dignatus est. Itaque Illustrissimae Dominationi Vestrae de tanta in me animi propensione ingentes ago gratias. Etsi causam non video, cur mihi magnopere gratulandum sit, quod qui me iam portum assecutum putabam, in graves sim procellas tempestatesque delatus. Mihi vero nihil magis fuit in optatis, quam ut tranquillitate ^{a)} tandem et quiete potiri atque in diocesi mea, si minus quem deberem, saltem eum quem possem Episcopum agere mihi licuisset. Neque enim adeo sum rerum imperitus, ut non intelligam, quantae curae, sollicitudines laboresque eum maneant, qui munus istud Cancellarii ex utilitate dignitateque Regiae Maiestatis Regnique illius gerere velit.

Quae tamen ego declinaturus non fuisset, si me eum esse iudicasset, qui tantam hanc provinciam sustineri ²⁾ possem. Sed cum imbecilitatis meae mihi conscius essem, cum non solum animi atque ingenii, verum etiam corporis viribus me defici viderem, Deum semper precabar, ut onus istud in aliquem eorum transferretur, qui cum consilio prudentiaeque esset maiore, tum valetudine quoque firmiore. Sed quando aliter visum est Serenissimo Regi et Domino meo, qui mihi munus istud deferendum putavit, quid aliud mihi faciendum restabat, quam ut illius iussis aequo animo obsecundarem, cuius solius beneficentiae liberalitatisque omnia mea me debere libenter profiteor? A quo nihil mihi iniungi tam durum potest, quin id molle putem et facile illius mandato susceptum. Sola itaque autoritate illius me impellente feci, ut munus istud obire aliquando non recusarem. In quo si quid ope, opera, officio obsequioque meo Illustrissimae Dominationi Vestrae commodare atque illius honori inservire poterem, faciam semper libentissime, neque alium diem magis hilarem sum sumpturus, quam quo mihi occasio et facultas dabitur aliqua Illustrissimam Dominationem Vestram aliquo obsequio meo mihi demerendi.

Quibus de rebus ad Sacram Maiestatem Regiam scripsit Illustrissima Dominatio Vestra, in his libenter operam illi meam navassem, si scire potuissem, quibus in locis factum sit, aut qui fuerint illi, qui in Magno Ducatu Lituaniae ultra fines suos progredi et ea sibi per iniuriam usurpere ²⁾ ausi fuerunt, quae sunt ditionis Illustrissimae Dominationis Vestrae. Quod si personarum locorumque nomina tenuissem, laborassem procul dubio, ut iussu Maiestatis Regiae debite illis poene persolverentur. Cum autem nemo nominatim esset per Illustrissimam Dominationem Vestram perstrictus, non potuit ea de re aliquid a Sacra Maiestate Regia certi statui.

Generoso Domino Ioanni a Verden in gratiam Illustrissimae Dominationis Vestrae libenter omni opera mea benigne feci. Neque enim soli Illustrissimae Dominationi Vestrae, verum etiam omnibus hiis summa cum animi mei alacritate presto semper futurus sum, quos illi gratos esse intellexero. Itaque et totius Borussiae res, ita iubente Illustrissima Dominatione Vestra, cum primis mihi curae futurae sunt, atque ut aliis in rebus, sic in hac quoque Reverendissimi Domini Petri, Cracoviensis olim Episcopi,¹⁾ vestigia non invitum persequar, omnem et curam cogitationemque meam in serviendo Illustrissimae Dominationi Vestrae atque toti Borussiae gratificando consumam.

Quae scripsit Illustrissima Dominatio Vestra de Moschorum conatibus, ea Maiestati Regiae cognoscere gratum fuit, vehementerque illi probatur studium istud Illustrissimae Dominationis Vestrae in odorandis

et pervestigandis hostium illius consiliis. Sperat autem eos pacta induciarum, quae non ita pridem cum regiis nunciis inierunt, servaturos esse...

Datum Cracoviae, X Aprilis, anno Domini MDXXXVII.

b) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
addictus servitor

Ioannes Episcopus Plocensis, Regni Poloniae
Cancellarius subscriptus.^{c)}

a) in *ms. correctum* ex: tranquillitatem

z) sic in *ms.*

b)-c) *manu propria.*

1) *Tomicki.*

N. 529.

Vilnae, 12.IV.1537.

Paulus Holszański episcopus Vilnensis, Albertus Gasztold palatinus Vilnensis, Georgius Radziwiłł castellanus Vilnensis,

Alberto in Prussia duci

de limitibus controversis inter Ducatus Lithuaniae et Prussiae et de subditorum ducis querimoniis propter damna illis in confinibus a subditis regis illata.

3 sigilla.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc.

Literas Vestrae Illustrissimae Dominationis nuper accepimus, per quas nobis innotescit de iniuriis, quae debeant subditis eius in confinibus ab incolis Magni Ducatus Serenissimi Principis et Regis Sigismundi, Domini nostri clementissimi, inferri. De quibus, ut novimus, Vestra Illustrissima Dominatio ante paucos annos hic presencialiter existens coram Sacra Maiestate Regia egit ac omnem rem controversiae et qualiscunque iniuriae ita stabilivit et reposuit usque ad educationem de utroque dominio Commissariorum in confinia, qui de omnibus iniuriis utrinque dispicere debeant.

Nunc quod Vestra Illustrissima Dominatio in literis meminit esse adiectam et incorporatam Regno, et illam iniuriam illatam esse non tantum Vestrae Illustrissimae Dominationi, sed potius corpori Regni, revera, Princeps Illustrissime, post rem per Vestram Illustrissimam Dominationem cum Sacra Maiestate Regia, Domino nostro clementissimo, de ipsis differentiis et discriminibus stabilitam et in Commissarios sepositam, hactenus nullam querimoniam a subditis regiis Magni Ducatus in confinibus illis degentibus audivimus. Verum si Celsitudo Vestra designasset locum, in quo huiusmodi iniuriae fierent, procul dubio sub hac absentia Serenissimi Domini Regis et Principis nostri a Magno Ducatu Litwaniae nos, qui id habemus a Sua Maiestate in commissis, huiusmodi iniurias et bonae pacis turbacionem omni studio et conatu prohiberemus.

Nunc, Princeps Illustrissime, postquam pax cum hoste Mosco, Magno Ducatui infensissimo, inter Serenissimum Regem nostrum composita et stabilita est, credimus Sacram Maiestatem Regiam votis eius acquiescere ac Commissarios pro cognitione iniuriarum, differentiis quarumcun-

que ac limitum utriusque delegare, per ipsos Commissarios cognoscendorum, pacemque perpetuam, iureiurando dudum inter ipsa dominia sancitam, sopitis huiusmodi discriminibus firmandam. Unde in primis Deo Optimo Maximo honor sit, amicicia Serenissimi Principis et Regis nostri cum Vestra Illustrissima Dominacione maior crescat et inter subditos amor vicissim augeatur... Vilnae, die XII mensis Aprilis, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo septimo.

Addictissimi Vestrae Illustrissimae Dominacionis servitores

Paulus Episcopus Vilmensis et Dux Olschanensis
Albertus Gastold Palatinus Vilmensis
Georgius Radwil Castellanus Vilmensis et Exercituum
in Magno Ducatu Litwaniae Supremus Capitaneus.

N. 530.

Dębnica, 30.IV.1537.

*Ianusius Latałski, palatinus Inowladislaviensis,
Alberto in Prussia duci*

*de Lithuanorum transgressionibus limitum inter Prussiam et Lithuaniam
conquerenti duci respondet; rem ad Comitata proxima remittit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Quacumque sorte et occasione evenit, ut me, servitorem suum, litteris suis (michi omnium gratissimis) Illustrissima Dominatio Vestra invisere dignata, gratulor impendio agoque et habeo eidem quam maximas gratias. Pro qua in me^{a)} gratiosa humanitate et beneficentia omnibus officiorum modis, pro virili mea, ipsi Vestre Illustrissime Dominationi mereri contendam.

Quantum vero attinet limites domini Illustrissime Vestre Dominationis, quos Lithuani in preiudicium illius detrahere et semovere nituntur, quemadmodum a me, qui gratia Dei et Regie Celsitudinis clemencia Regni huius incliti Consiliarium ago, ad obviandum hisce pravis insultacionibus Lithuanicis suam illi quoque sententiam perscriberem, exoptare dignata est, quandoquidem sepius ac sepius cum Regiam Maiestatem, tum et Consiliarios illius Ducatus et rogaverit et admonuerit, ne videlicet in preiudicium et magnam iacturam Ducatus Illustrissime Dominationis Vestre et totius Regni Poloniae limitum loca detraherent ac transgredi auderent, tot signis totque litteris obsignatas,²⁾ nullum tamen eousque, presertim a Sacra Regia Maiestate, Domino meo clementissimo, acceperint responsum,³⁾ laudo imprimis summopere tantam illius prudentiam ac eiusdem in hoc inclitum Regnum et Senatores eius miram propensionem et affabilitatem, eo quod nedum ex debito, verum etiam amore quodam et benevolentia ad id propensa est et sollicita, ne, quod absit, ab hoc Regno inclito per quempiam aliquid auferatur.

Ad presens, pro mea parvitate, votis Vestre Illustrissime Dominationis morem gerens, significandum necessario putavi, quod pro festo Divi Stanislai proximo quam plures Regni huius ad celebrandas Comicias Thorunie^{b)} per Regiam Maiestatem sunt deputati, inter quos et

Magnificus Dominus Lucas Comes a Gorca, Palatinus Posnaniensis, mecum una est adiunctus. Ubi posteaquam, duce Domino, simul convenimus, de eoque negotio mutuam habuerimus intelligentiam ac matura colloquia, inde tandem id, quod iustum atque honestum ac etiam non inutile videbitur, Vestre Illustrissime Dominationi perscribere non grarate curabimus. Quod reliquum est, ut ad mandata et optata Vestre Illustrissime Dominationis meis illam crebris litteris per omnem occasionem participem redderem, hoc polliceor, et quam gratissime, ut ea et aliis occasionibus tanti Principis gratiam assequar... Datum in Dambnicza, in profesto Sanctorum Philippi et Iacobi Apostolorum, 1537.

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
servitor benevolus
Ianussius Latalski, Palatinus et Capitaneus
Iuniwladislaviensis.

a) *supra lineam scriptum.*

b) *in margine.*

z) *sic in ms.*

N. 531.

Płock, 5.V.1537.

*Ioannes Korzbok, decanus Gnesnensis,
Friderico ab Oelsnitz, ducis Alberti marsalco,
de tempore contractus de emendis piscibus faciendi prolongando; de
braxatore cerevisiae difficillime reperiendo; de equo gradario; de tubis
venaticis etc.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.361.

... Generose Domine etc.

His omnibus, que michi Dominatio Vestra scripsit, presentibus litteris per famulum Illustrissimi Principis, qui hic eo erat tempore, abundantissime descripsi. Ob tuciores tamen res et his Dominationi Vestre notifico, obnixè deprecans, de faciendo contractu de accipiendis piscibus Dominationi Vestra prolongare tempus velit pro die secunda Iulii. Pro quo tempore ego unum ex Consulibus civitatis Loviciensis mittere ad faciendum forum at^{z)} ad stabiliendam empcionem huiusmodi piscium curabo. Modo primo omnium scire velim, si Dominatio Vestra hos pisces ad unum locum ex his procurari possit, videlicet in Mława, Roszan vel Novodwor. Quod si id Dominationi Vestre grave videretur, nullo pacto forum cum Dominatione Vestra facere possim. Quare rogo Dominationem Vestram, me certiores faciat, si id facere velit. Tum ego pro die prefata Consulem ad Suam Dominationem mittam. a) Dominatio Vestra locum designet, ad quem mittere debeam.^{b)}

De braxatore vero cervisie facio diligentiam, sed hoc tempore braxatores non conducuntur. Itaque expectandum est ad festum^{c)} Domini. Eo tempore facilius conducì possunt. Nec etiam libenter illic ire volunt, tum propter alios mores, tum etiam propter lingue insciam, quam

ipsi non norunt. Adhibebo tamen diligenciam, ut pro voto Dominacionis Vestre et Illustrissimi Ducis sit.

De equo gradario diligenciam habeo, ut hunc Dominacioni Vestre per Consulem, qui illuc iturus est, mittere possim. Due tube venatice sunt michi a Dominacione Vestra per Consulem date, una admodum parva, altera vero maior. ^{a)} Altere vero due sunt michi date, quas nunquam vidi, de quibus magnas gracias Dominacioni Vestre ago. ^{b)} Sed puto alias dari quam has, quas Dominacio Vestra misit, nam huiusmodi tube apud nos nullius sunt momenti, quia parve atque vocis tenuioris. De quibus tamen Dominacioni Vestre ago gracias... Ex Ploczko, 5 Maii, anno Domini nostri Iesu Christi MDXXXVII.

Vestre Generositatis

Ioannes Corczbok Decanus Gnesnensis, Scolasticus
et Prepositus Plocensis subscripsit.

a)-b) *in margine.*

c) *sequitur verbum expunctum vel ex alio
correctum: Nativitatis*

z) *sic in ms.*

N. 532.

Cracoviae, 6.V.1537.

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis et exercituum Regni Poloniae capitaneus,

Alberto in Prussia duci

de limitibus inter Ducatus Prussiae et Lithuaniae refciendis.

Sⁱgill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps *etc.*

Accepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, per Dominum Soboczki,¹⁾ Sacrae Maiestatis Regiae aulicum, missas. Quibus pro suo erga me favore scribendi negligentiam excusare mihi que de filio nuper nato ²⁾ clementer gratulari dignatur. Quo nomine Illustrissimae Dominationi Vestrae ago et habeo magnas gracias. Eo enim ipso testatum fecit animum et favorem suum erga me. Opto autem vicissim Illustrissimam Dominationem Vestram liberis, imperio, omnibus denique amplissimis fortunis auctam iri.

Quod vero Illustrissima Dominatio Vestra Regni huius pariter et Ducatus Prussiae res, dignitatem et ius tantae sibi curae esse ostendit, prudentissime, ut omnia, facit id, quod ad illius officium et fidem pertinet.³⁾ De limitibus autem, qui a Lithwanis submoventur, sic accipiat Illustrissima Dominatio Vestra nuper in Comitii actis in Senatu constitutum fuisse, ut missis a Sacra Maiestate Regia hinc ex Regno et Lithuania Commissariis, Illustrissima Dominatio Vestra quoque adhibuisset suos, qui convenissent et refecissent fines et submotos limites restituisent. Et quoniam propter summa et gravissima totius Regni negocia res non perfecta sit et usque huc dilata, nemini imputandum est. Nunc autem, quum ex litteris Illustrissimae Dominationis Vestrae frequenti Senatu apud Sacram Maiestatem Regiam eadem de re retulissem, iudi-

cavit Sua Sacra Maiestas cum universo Senatu id etiam atque etiam agi oportere. Quod quidem nunc iam decretum fuisset, nisi perspectum esset alienissimum hoc esse ad eam rem tempus, propterea quod illa limitum loca paludosa et limosa sint, ideoque aestate nequaquam adiri possunt. Itaque necessario reiecta res est, dum per hiemem hoc quam primum et commodissime fiat. Tum enim missis singulis Commissariis, res ex sententia Illustrissimae Dominationis Vestrae et utilitate Reipublicae aequissime transigeretur.

Quod si autem postea Lithwani aliquid temere de limitibus facere pergent, facilis aliqua consilio publico ratio invenietur, qua contra eos Illustrissima Dominatio Vestra Regni Poloniae suique Ducatus imperium, dignitatem et ius tueatur iuste ac defendat... Datum Cracoviae, VI Maii, anno Domini MDXXXVII.

b) Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis servitor
Ioannes Comes in Tarnow, Castellanus Cracoviensis
subscripsit.^{c)}

a) in ms. pertinent
b)-c) manu propria.

1) Thomas Sobocki.
2) Ioannes Christophorus.

N. 533.

Cracoviae, 7.V.1537.

*Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis,
Alberto in Prussia duci*

omnia duci mandata se executum esse significat; nuntiat munera reginulae Isabellae a ducissa [Dorothea] missa, grata ei fuisse, et litteras ducis palatino Masoviae se reddidisse; Regni statuta per alium tabellarium mittit.

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Nudius tercius huc Cracoviam redii ad Serenissimos Principes meos, quorum Maiestatibus omnia ea, que ab Illustrissima Dominatione Vestra mihi iniuncta erant, qua decuit fide retuli. De quibus omnibus, tam de responso dato supra legacione mea, quam de aliis omnibus Serenissimi mei Principes grati erant. Reperi hic et alios Regni Senatores, ad quos ab Illustrissima Dominatione Vestra eciam in mandatis nonnulla habebam, utpote Magnificum Dominum Castellanum Cracoviensem,¹⁾ et alium Ponsnaniensem Iuniorem,²⁾ quos Illustrissimae Dominationis Vestrae nomine (sicut iussus sum) salutavi. Cupiunt vicissim eorum Magnificencie obsequia eorum paratissima Illustrissimae Dominationi Vestrae commendari, precantes eidem omnia fausta et felicia. Magnificus Dominus Castellanus Cracoviensis ad litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, per me missas, respondit, quod responsum Illustrissimae Dominationi Vestrae cum presentibus mitto. Reverendissimis Antistitibus Plocensi³⁾ et Premisliensi⁴⁾ litteras Dominationis Vestrae Illustrissimae in oppido Wolborz (cum eis obviam veneram) reddidi peciique responsum. Que

iuxta mandatum Illustrissimae Dominationis Vestrae per meum famulum ad Capitaneum Neydenburgensem misissem, sed Reverendissimus Dominus Plocensis Episcopus pollicitus est per proprium tabellarium ea et cetera necessaria ex Ploczko scribere. Et per eum tabellarium quoque Dominus Premisliensis Episcopus se ad omnia Illustrissimae Dominationi Vestrae responsurum dixit, tum ad litteras, tum de limitibus inter Mazoviam et Ducatum Illustrissimae Dominationis Vestrae faciendis, pro quo tempore incipiendi erunt.

Munera, que Illustrissima Princeps Borussiae, Illustrissimae Dominationis Vestrae coniux, Illustrissime virgini Isabelle misit, reddidi. Que adeo grata fuere, ut profecto nihil graciosius excogitari et mitti potuisset. Curabitque Illustrissima Princeps Isabella eius Illustritati vicissim gratitudinis officio rependi et amore sororino debito referre. Hoc tantum querit, qua in re eius Illustritati gratitudinem et complacenciam exhibere posset, cupitque eius Illustritas Dominationem Vestram Illustrissimam cum Illustrissima Principe et utraque filia salvos et felicissimos diutissime regnare et vivere. Dominus Nipschicz, autor missorum munerum, maiores gratiarum acciones ab Illustrissima virgine Issabella ²⁾ accipit, quod eo instigante missa sunt, quam ego, qui ea atuli, ²⁾ sed nihil invideo Domino Nipschicz tantam gratiam, omnium Illustrissimarum virginum veteri proco, et Illustrissimae Dominationis Vestrae bono et fideli servitori et meo integerrimo amico.

Iodocus Lodovicus Iustus Decius, regius Secretarius, iam a captivitate liber factus, huc rediit. De quo cum nonnullis Regni Senatoribus, prout mihi Illustrissima Dominatio Vestra iniunxerat, locutus sum. Et iam agnovit Iustus profuisse sibi Illustrissimae Dominationis Vestrae commendacionem plurimum.

Magnifico Domino Palatino Mazovie, et eciam Capitaneo Varschoviensi, ⁵⁾ litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae reddidi et retuli inepciam illius Mazovite inpuidentis, qui cum litteris regiis occasione perfugorum rusticorum ad Illustrissimam Dominationem Vestram missus erat. Pudet eos illius vesanie, et ipsi respondent Illustrissimae Dominationi Vestrae ad missas per me litteras.

Statuta Regni Illustrissimae Dominationi Vestrae per alium tabellarium mittam. Novarum rerum hic nihil habemus, que Illustrissimae Dominationi Vestrae scribenda ²⁾ essent. De Turca rumor subticuit. Ex Hungaria regius Legatus nondum rediit. A Serenissimo Romanorum Rege rediit alter, qui missus erat. Is que attulerit, ex litteris Domini Nipschicz Illustrissima Dominatio Vestra intelliget. Plura nunc non sunt, que Illustrissimae Dominationi Vestrae scriberem... Quam diutissime salvam, rerum omnium prosperis successibus semper fruentem, in longum regnare cupio. Cracovie, 7 Maii, anno 1537.

Illustrissimae Dominationis Vestrae
addictissimus servitor
Thomas Soboczki, Tribunus Lanciciensis.

²⁾ sic in ms.

¹⁾ Ioannes Tarnowski.

²⁾ Andreas Górka.

³⁾ Ioannes Chojeński.

⁴⁾ Petrus Gamrat.

⁵⁾ Petrus Casparus Goryński.

Thorunii, 15.V.1537.

*Lucas a Górká, palatinus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
de simultatibus in terris Prussiae subortis et componendis; de contro-
versis limitibus inter Ducatum Prussiae et Magnum Ducatum Lithua-
niae; de Comitibus Thoruniensibus.*

*Vest. sigilli.
(Schedula adiuncta)
H B A, B 2, K.361.*

Illustrissime Princeps etc.

Dum in Plocko invisendi Reverendissimi Domini Episcopi Plocensis et Regni Poloniae Cancellarii¹⁾ gracia proficiscerer, reddeite sunt mihi Vestre Illustrissime Dominacionis litere. Quibus quod me Comiciis Thorunensibus a Sacra Maiestate Regia, Domino nostro clementissimo, destinatum gratuletur, atque propter varias et eas quidem non leves negotiorum rationes Prussiae, ut illis omnino intersim, vehementer optet, certus sum Vestram Illustrissimam Dominacionem pro ea, quam de me concipere consuevit, opinione ea omnia facere. Quod ad me attinet, perlibenter omnem operam sum impensurus, quo terrarum Prussiae suborte simultates ac cetera negocia, quam commodissime et tranquillissime fieri possit, sopiantur et transigantur.

Porro quod ad limites spectat, quos Illustrissima Dominacio Vestra, pro suo erga Sacram Maiestatem Regiam et Regnum Poloniae affectu atque debito officio, a quibusdam ex Ducatu Lithwaniae in Ducatum suum Prussiae, Regno Poloniae feudalem, non absque Ducatus sui damno et Regni Poloniae iniuria proferri et dilatari significasse non neglexit, cum huc in Thoruniam veniens ea de re consului, cum Magnifico Domino Palatino Inniwladislaviensi,²⁾ amico et compatre meo, communicassem, visum est nobis, ut posteaquam exacte cognitum fuerit, ubi et a quibus id fiat, Sacre Regie Maiestati, Domino nostro clementissimo, ex iis Comiciis Thorunensibus simul cum aliis rebus perscribatur, cuius Maiestatem debito suo in ea re officio minime defuturam certo speramus... Thorunii, XV^{a)} Maii, 1537.

*Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
Lucas Comes a Gorca, Palatinus Posnaniensis.*

Schedula adiuncta: Literas Illustrissime Dominacionis Vestre, ad filium meum, Castellanum Posnaniensem, scriptas, apud me retinui. Quas illi vel ipse vel per nuncium quamprimum reddere curabo.

¹⁾ in ms correctum ex: XIII

²⁾ Ianusius Latałski.

¹⁾ Ioannes Chojenski.

Thorunii, 16.V.1537.

*Lucas a Górká, palatinus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
mortem Andreae Krzycki, archiepiscopi Gnesnensis, nuntiat.*

*Sigill.
H B A, B 2, K.361.*

Cracoviae, 10.VII.1537.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis, nominatus Cracoviensis, R.P. cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de sua ad episcopatum Cracoviensem nominatione; a duce rogatus, ut eum coram rege excuset, quod, derelicta provincia, ad regem Daniae profectus sit, respondet hoc facere se non potuisse propter absentiam regis; se negotia ducis, cum ad regem Romanorum legatus profectus fuerit, diligenter curaturum promittit.

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Felici omine Illustrissima Dominatio Vestra mihi gratulata est. Etsi enim quo tempore gratulationem istam scripserat nondum eram per Sacram Maiestatem Regiam Cracoviensis Episcopus nominatus, tamen ita cecidit, ut eo ipso die fuerim renunciatus, quo Illustrissimae Dominationis Vestrae literae mihi redditae fuerunt. Cui ingentes et ago et habeo gratias, quod adeo non obscure tulerit se mihi locum hunc ex animo favere, ut aliquanto ante gratulari mihi dignata sit, quam fuerim assecutus. Magnum id argumentum est singularis cuiusdam gratiae atque animi propensionis in me Illustrissimae Dominationis Vestrae. Cuius ut me gratum praestem et memorem, curabo, ut si quid mihi auctoritatis accessit, id non tam mihi, quam Illustrissimae Dominationi Vestrae accessisse videatur. Cui ut antea serviebam semper libentissime, ita nunc quoque meam illi operam servitutemque nulla in re defuturam esse polliceor. Quin etiam dabitur a me opera, quanta ad fortunas honoremque meum facta videtur accessio, tantundem, et eo etiam amplius, ut accessisse intelligat Illustrissima Dominatio Vestra ad meum erga se studium atque observantiam et ad summam illam voluntatem omnes rationes Illustrissimae Dominationis Vestrae pro virili mea apud Sacram Maiestatem Regiam adiuvandi.

Postulat a me Illustrissima Dominatio Vestra, ut eam apud Sacram Maiestatem Regiam velim excusare, quod relicta provincia sua ad Serenissimum Dominum Daniae Regem¹⁾ profecta sit, atque eam rogare, quo terras Illustrissimae Dominationis Vestrae sibi habeat commendatas. Quo die redditae mihi fuerunt literae ab Illustrissima Dominatione Vestra, eodem Sacra Maiestas Regia discesserat, ita ut quibus de rebus postulavit, cum Maiestate illius conferre non potuerim. Sed tamen mihi dubium non est, quin istam Illustrissimae Dominationis Vestrae perfectionem Sacra Maiestas Regia in optimam sit partem acceptura, quando quidem ista amicitia et necessitudo cum Serenissimo Daniae Rege utriusque provinciae Prussiae bono esse poterit. Neque minus Maiestati Regiae curae futurum est, ut recte sit in ea Prussiae parte, quam Illustrissima Dominatio [Vestra] possidet, quam in ea ipsa, quae est ditionis atque potestatis Maiestatis Regiae.

Quae vero cupit a me confici Illustrissima Dominatio Vestra, cum legationis munus obiero apud Serenissimum Romanorum Regem, ea curabuntur a me diligenter. Sed non ita brevi futurum est, ut illuc proficiscamur. Nam perfectioni nostrae dies dicta est Sancti Martini, ante quam diem Illustrissima Vestra Dominatio facile in provinciam

suam reverti poterit. Caeterum, quo tempore mihi Maiestatis Regiae Romanorum praesentis potestas erit facta, facile memor ero omnium eorum, quae ad Illustrissimam Dominationem Vestram pertinere videbuntur, futuraque mihi sunt ea curae maxime. Hoc enim velim sibi persuasum habeat Illustrissima Dominatio Vestra me de meis ipsius rationibus perinde sollicitum nunquam fore, atque de iis, quae Illustrissimae Dominationis Vestrae interesse putavero... Datum Cracoviae, die X Iulii, anno Domini MDXXXVII.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
addictus servitor

Ioannes Episcopus Plocensis et Nominatus Cracoviensis, Regni Poloniae Cancellarius subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Christianus III.*

N. 537.

Posnaniae, 18.VII.1537.

Lucas et Andreas a Górká, palatinus et castellanus Posnanienses, Alberto in Prussia duci faustum iter duci, in Daniam ad coronationem electi regis Daniae Christiani III proficiscenti, ominantur; de negotiis connubii regis iunioris [Sigismundi Augusti].

2 sigilla.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Actepimus Illustrissime Dominationis Vestre literas, ex quibus intelleximus Serenissimum Principem Dominum Christianum, Electum Daniae Regem, proximo die dominico post festum Divi Laurentii regio diademate insigniendum fore. Quodque Illustrissima Dominatio Vestra, unacum Illustrissima Domina consorte sua, sit ad eam celebritatem, postulante id Serenitate Sua, profectura. Postremo Illustrissima Dominatio Vestra nos hortari ac monere voluit, ut in his tractatibus, qui circa conclusionem matrimonii Serenissimi Domini nostri iunioris Regis cum filia¹⁾ Serenissimi Domini Romanorum etc. Regis ineundi ad stabiliendam cum Regno Romano solidam et pacem et amicitiam futuri sunt, cure etiam nobis essent Illustrissime Dominationis Vestre et ducalis eius provinciae negotia, maxime quod abolicionem imperialis banni attinet.

Fuerunt he litere nobis multis modis gratissime et iucunde, precipue quod Serenissimus Daniae Electus, superatis magna animi fortitudine tot difficultatibus ac procellis, Regnum Daniae Dei Optimi auxilio sit tandem adeptus. Cuius Maiestati et propter preclarissimas dotes, quibus abundare dicitur, et propter vinculum magne necessitudinis, quam cum Illustrissima Dominacione Vestra retinet, tantam dignitatem regie amplitudinis pleno favemus affectu et rogamus Deum, ut succensus Maiestatis Suae ad laudem sui sancti nominis et augmentum Reipublicae Christianae fortunare dignetur.

Non minus iucundum nobis est etiam, quod Illustrissima Dominatio

Vestra in hoc discessu, quem prosperrimum cupimus, provinciam suam cum subditis eius nobis commendare dignata est. Habemus ingentes sane Illustrissime Dominacioni Vestre gracias, quod eam de nobis plene et perspecte habeat fidei persuasionem. Cui confirmande nunquam deesse volumus et operam nostram Illustrissime Dominacioni Vestre et predictae eius dicioni ac subditis omnibus, iuxta maximam nostram facultatem, quae mediocris est, impartiri ubique ac per omnem occasionem pollicemur. Et si vero hoc tempore in obsequium Sacrae Maiestatis Regiae evocati sumus, et ego, Castellanus Posnaniensis, post apparatus meum ante aliquot iam dies premissum hinc abeam, et ego, Palatinus Posnaniensis, in istius ore Regni presidium sum a Sacra Maiestate Regia relictus, tamen quocumque modo poterimus Illustrissime Dominacioni Vestrae ac eius dicioni et subditis prodesse, id sumus omni animi fide ac propensione facturi.

Quod vero perfectionem nostram ad tractatus concludendi negotii connubialis Serenissimi Domini Regis nostri iunioris attinet, de hac re nihil adhuc a Sacra Maiestate Regia accepimus. Si tamen ea provincia nobis delegata fuerit, omnia nobis a Sacra Maiestate Regia commissa summo et indefesso studio adimplere curabimus, modo Illustrissima Dominacio Vestra apud Sacram Maiestatem Regiam efficere velit, ut nobis ea negotia, quae Illustrissimam Dominacionem Vestram et dicionem eius attinent, committerentur. Datum Posnaniae, die 18 Iulii, anno Domini MDXXXVII.

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestrae servitores
Lucas Palatinus et Andreas Castellanus et Capitaneus
Maioris Poloniae Generalis, Posnanienses, Comites a
Gorca.

1) Elisabeth.

N. 538.

Cracoviae, 30.VIII.1537.

Ioannes Czojeński, nominatus episcopus Cracoviensis, R.P. cancellarius, Alberto in Prussia duci

litteras ducis sibi gratas fuisse scribit omneque studium et observantiam defert ac nuntiat se regem per litteras cohortatum esse, ut provinciam pacificationis duci imponeret; regem a Leopoli castra nondum movisse refert; coniecturas facit de bello in Hungaria futuro.

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Redditae mihi sunt Illustrissimae Dominationis Vestrae literae, quae quo magis erant non vulgaris cuiusdam gratiae in me et benevolentiae notis insignes, hoc mihi gratiores et iucundiores acciderunt. Neque enim in minima felicitatis meae parte istud pono, quod habeo Illustrissimam Dominationem Vestram tam egregia in me voluntatis suae inclinatione propendentem, ut nihil sit, quod mihi de illius in me animo non audeam polliceri. Cui vicissim omne studium meum atque observantiam defero, omnia, quae mihi mandare fuerit dignata, non